岳阳市卫生局

岳阳市教育局

岳市卫发〔2014〕132号

关于印发《岳阳市入托、入学儿童预防接种证

查验工作实施方案》的通知

各县（市）区卫生局、教育局，经济技术开发区、南湖风景区、屈原管理区卫生局、教育局，市疾病预防控制中心：

为进一步做好我市入托、入学预防接种证查验工作，确保适龄儿童身体健康，按照湖南省卫生厅、湖南省教育厅《关于切实做好入托、入学儿童预防接种证查验及疫苗补种的通知》（湘卫疾控发〔2013〕20号）要求，特制订《岳阳市入托、入学儿童预防接种证查验工作实施方案》，现印发给你们，请遵照执行。

岳阳市卫生局                   岳阳市教育局

                             2014年7月15日
岳阳市入托、入学儿童预防接种证
查验工作实施方案
一、 目的及意义
根据国家《疫苗流通和预防接种管理条例》第六十七条“儿童入托、入学时，托幼机构、学校未依照规定查验预防接种证，或者发现未依照规定受种的儿童后未向疾病预防控制机构或者接种单位报告的，由县级以上地方人民政府教育主管部门责令改正，给予警告；拒不改正的，对主要负责人、直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分”规定。为进一步做好我市入托、入学预防接种证查验工作，确保适龄儿童身体健康，根据湖南省卫生厅、湖南省教育厅《关于切实做好秋季入托、入学儿童预防接种证查验及疫苗补种工作的通知》要求，特制订我市入托、入学预防接种证查验工作实施方案。
二、工作目标
以县为单位，托幼机构、小学新生入学接种证查验率达到100%，补种工作完成后儿童免疫规划疫苗的全程免疫接种率达95%以上。
三、时间安排
7月份完成工作协调联系，教育部门在“入学（入园）须知”中明确告知家长报名时须持“接种证查验证明”报到；8月份完成对乡镇卫生院（社区卫生服务中心）工作人员的培训及工作布置；9月份完成接种证查验，10月15日前乡镇卫生院（社区卫生服务中心）按接种要求完成疫苗补种并将附件3、附件4报告至县疾控中心；10月20日前县疾控中心将附件5及工作总结报市疾控中心；11月底前卫生、教育部门联合完成工作督导和考核评估。
     四、职责与分工
    （一）县（市、区）教育行政部门职责
积极布置和开展该项工作，并开展督导考核，对执行不力的学校、托幼机构要责令按要求及时整改。

（二）县（市、区）卫生行政部门职责
    积极协调教育部门发文布置该项工作，并联合教育部门开展督导考核，及时将工作中发现的问题与教育部门沟通解决。

    （三）学校（托幼机构）职责
    在幼儿园所有报到儿童、小学一年级新生及转园、转校学生的“入学须知”中应明确告知家长，必须持有居住地所属乡镇卫生院（社区卫生服务中心）开具的《入托、入学儿童预防接种证查验证明》（附件2）第一联报到，并在入学报到花名册上登记，同时配合乡镇卫生院（社区卫生服务中心）通知家长带小孩补种漏种的疫苗。
（四）乡镇卫生院（社区卫生服务中心）职责

    按照方案要求查验接种证并出具查验证明，及时通知儿童家长补种疫苗，并按年龄组填报《入托、入学儿童预防接种证查验及补种情况表》（附件3），学校（托幼机构）完成报名工作后，乡镇卫生院（社区卫生服务中心）与学校沟通，核对报名花名册与查验记录，对没有查验的儿童及时查验、登记、补种、补证。并填写《入托、入学儿童预防接种证查验及补种情况乡级汇总表》（附件4），同时将补种信息录入信息系统。并于每年10月15日前上报县当地疾控中心。

（5） 各县（市、区）疾控中心职责

积极协助卫生行政部门做好本地区的接种证查验、疫苗补种方案，及时开展培训、督导、预防接种反应的处置。发现问题及时沟通解决，做好数据收集、统计，填写《入托、入学儿童预防接种证查验及补种情况县级汇总表》（附件5），于10月20日前将工作总结及报表上报到市疾控中心。
五、工作措施
各县（市、区）卫生、教育行政部门要加强儿童预防接种证查验工作的监督考核，每年定期或不定期对辖区内查验工作情况进行抽查并通报，并纳入年度考核范围，根据工作落实情况予以奖惩。对发现未依照规定程序履行查验证职责的单位，要按照《疫苗流通和预防接种管理条例》规定，由县级以上政府卫生行政和教育部门责令改正，给予警告；拒不改正的，对主要负责人、主管负责人和其他直接责任人员依法给予处分。其他情况按《疫苗流通和预防接种管理条例》的有关规定，对相关单位和责任人依法追究责任。
附件1：岳阳市免疫规划疫苗接种漏种儿童补种原则
附件2：岳阳市入托、入学儿童预防接种证查验证明

附件3：岳阳市   年入托、入学儿童预防接种证查验及补种情况表

附件4：岳阳市   年入托、入学儿童预防接种证查验及补种情况乡镇级汇总表

附件5：岳阳市   年入托、入学儿童预防接种证查验及补种情况县级汇总表

附件1
岳阳市免疫规划疫苗漏种儿童补种原则

目前已经纳入免疫规划的疫苗为免费必种疫苗，包括：卡介苗、乙肝疫苗、麻风疫苗、麻腮风疫苗、百白破疫苗、白破疫苗、脊髓灰质炎减毒活疫苗、甲肝减毒活疫苗、A群流脑疫苗及A+C群流脑多糖疫苗、乙脑减毒活疫苗。免疫规划疫苗一律免费接种。对预防接种证已丢失，免疫史无法查清的儿童，一律视为未种。

1、未完成２剂次麻疹类疫苗（麻疹、麻风、麻腮、麻腮风）免疫程序的儿童，应补满至２剂次；
2、未完成百白破联合疫苗免疫程序的儿童，3月龄～5岁儿童使用百白破三联疫苗，6～11岁儿童使用白喉破伤风二联疫苗；

3、未完成脊髓灰质炎减毒活疫苗免疫程序的儿童，4岁以下儿童未达到3剂次（含强化免疫等）的应补种完成3剂次；4岁及4岁以上儿童未达到4剂次（含强化免疫等）的应补种完成4剂次。

4、未完成3剂次乙肝疫苗免疫程序的儿童，应补满至3剂次；
5、未完成A群流脑疫苗免疫程序的儿童，应补满至2剂次（3岁及3岁以上儿童直接补种A+C群流脑多糖疫苗，而不需再补种A群流脑疫苗）；
6、未完成A+C群流脑多糖疫苗免疫程序的儿童，应补满至2剂次（2剂次间隔≥3年；第一剂次与A群流脑疫苗第二剂次间隔≥12个月）；
7、未完成乙脑减毒活疫苗免疫程序的儿童，应补满至２剂次（已完成乙脑灭活疫苗全程免疫的不需补种；已接种1剂次乙脑灭活疫苗的视为未种；已接种2～3剂次乙脑灭活疫苗的只需补种第2剂次乙脑减毒活疫苗）；
8、未开始甲肝减毒活疫苗免疫程序的儿童，应补种1剂次（已完成2剂次甲肝灭活疫苗免疫的不需补种；已接种1剂次甲肝灭活疫苗的儿童仍需补种1剂次）。

如需补种多种国家免疫规划疫苗，两种疫苗可以同时在不同部位接种。两种减毒活疫苗可在同一天注射，如未在同一天注射，则接种注射时间应至少间隔４周。严禁将不同疫苗混合在１支注射器中接种。
疫苗补种应遵循《预防接种工作规范》，严格掌握预防接种禁忌证。对于有接种禁忌证的儿童，由预防接种单位出具接种禁忌证明。

附件2
岳阳市入托、入学儿童预防接种证查验证明（第三联-接种单位存根）
姓名：               性别：男  女    出生日期：       年    月    日

家长姓名：               家庭住址：

托幼机构/学校名称：
需补种的疫苗有：

疫苗1       ，补种时间   年 月  日；疫苗2       ，补种时间   年 月  日；
疫苗3       ，补种时间   年 月  日；疫苗4       ，补种时间   年 月  日
证明单位（签名、盖章）：                         日期：       年    月    日
岳阳市入托、入学儿童预防接种证查验证明（第二联-家长保存）
姓名：               性别：男  女    出生日期：       年    月    日

家长姓名：               家庭住址：

托幼机构/学校名称：
需补种的疫苗有：

疫苗1       ，补种时间   年 月  日；疫苗2       ，补种时间   年 月  日；
疫苗3       ，补种时间   年 月  日；疫苗4       ，补种时间   年 月  日
证明单位（签名、盖章）：                         日期：       年    月    日
岳阳市入托、入学儿童预防接种证查验证明（第一联-交校/幼儿园）
姓名：               性别：男  女    出生日期：       年    月    日

家长姓名：               家庭住址：

托幼机构/学校名称：
需补种的疫苗有：

疫苗1       ，补种时间   年 月  日；疫苗2       ，补种时间   年 月  日；
疫苗3       ，补种时间   年 月  日；疫苗4       ，补种时间   年 月  日
证明单位（签名、盖章）：                         日期：       年    月    日
附件3
岳阳市   年入托、入学儿童预防接种证查验及补种情况表

	                             县（市、区）                     乡（镇、街道）                          学校（幼儿园）

	姓名
	出生年月
	年级班级
	家长联系电话
	需补证、补种和已补证、补种项目

	预防接种证
	麻疹或麻风疫苗
	百白破联合疫苗
	脊髓灰质炎疫苗
	乙肝疫苗
	A群流脑疫苗
	A+C群流脑疫苗
	乙脑减毒活疫苗
	甲肝减毒活疫苗
	麻腮或麻腮风疫苗
	白破二联疫苗

	缺证
	补证
	已种剂次
	补种剂次
	已种剂次
	补种剂次
	已种剂次
	补种剂次
	已种剂次
	补种剂次
	已种剂次
	补种剂次
	已种剂次
	补种剂次
	已种剂次
	补种剂次
	已种剂次
	补种剂次
	已种剂次
	补种剂次
	已种剂次
	补种剂次

	登记人签字：                                                登记时间：        年      月     日

	注：1、在缺证、补证的项目下划“√”；  2、在已种剂次、补种剂次项目下填写数字

附件4
岳阳市   年入托、入学儿童预防接种证查验及补种情况乡级汇总表
	                              县（市、区）                         乡（镇、街道）

	托幼机构或学校
	新入托入学儿童数
	实际查验人数
	持有接种证人数
	应补证人数
	实补证人数
	接种记录完整人数
	应补种人数
	实补种人数
	补种情况

	麻疹或麻风疫苗
	百白破联合疫苗
	脊髓灰质炎疫苗
	乙肝疫苗
	A群流脑疫苗
	A+C群流脑疫苗
	乙脑减毒活疫苗
	甲肝减毒活疫苗
	麻腮或麻腮风疫苗
	白破二联疫苗

	缺种
	实种
	缺种
	实种
	缺种
	实种
	缺种
	实种
	缺种
	实种
	缺种
	实种
	缺种
	实种
	缺种
	实种
	缺种
	实种
	缺种
	实种

	合计

	                 登记人签字：                                                登记时间：             年      月     日

附件5
岳阳市   年入托、入学儿童预防接种证查验及补种情况县级汇总表

	                县（市、区）                   登记人签字：                                  登记时间：          年     月     日

	单位
	托幼机构总数
	已查验托幼机构数
	学校总数
	已查验学校总数
	应查验儿童数
	实际查验人数
	持有接种证人数
	应补证人数
	实补证人数
	接种记录完整人数
	应补种人数
	实补种人数
	补种情况

	麻疹或麻风疫苗
	百白破联合疫苗
	脊髓灰质炎疫苗
	乙肝疫苗
	A群流脑疫苗
	A+C群流脑疫苗
	乙脑减毒活疫苗
	甲肝减毒活疫苗
	麻腮或麻腮风疫苗
	白破二联疫苗

	应种
	实种
	应种
	实种
	应种
	实种
	应种
	实种
	应种
	实种
	应种
	实种
	应种
	实种
	应种
	实种
	应种
	实种
	应种
	实种

	合计